petēbat ut liceret
discēdere voluntate ejus ;
nōn nūlli, adducti pudore,
remanēbant,
ut vitārent
suspiōnem timōris.
⁴ Hī poterant
neque fingere vultum,
neque interdum
tenēre lacrimās :
abditī in tabernāculis,
aut querēbantur
suum fātum,
aut miserābantur
cum suis familiāribus
perīculum commūne.
Vulgō tōtis castrīs
testāmenta ob-sīgnābantur.
⁵ Paulātim etiam iī
quī habēbant
magnum ūsum in castrīs,
militēs centuriōnēsque,
quīque præerant equitātūi,
perturbābantur vōcibus
ac timōre hōrum.
⁶ Ex his
quī volēbant
sē existimārī
minus timidōs,
dīcēbant
sē nōn verērī hostem,
sed angustias itineris
et magnitudinem silvārum
quæ intercēderent
inter eōs
atque Ariovistum,
aut timēre
rem frūmentāriam,
ut posset supportārī
satis commodē.
⁷ Nōn nūlli etiam
nūntiābant Cæsari,
cum jussisset
castra movērī
ac signa ferrī,
militēs nōn fore audientēs

demandai(en)t qu'il *leur* fût permis
de se retirer avec le consentement de lui ;
quelques-uns, amenés (déterminés) par la honte,
restaient,
pour qu'ils évitassent
le soupçon de peur.
⁴ Ceux-ci *ne* pouvaient
ni façonner *leur* visage,
ni de-temps-en-temps
retenir *leurs* larmes :
cachés dans *leurs* tentes,
ou ils se plaignaient
de leur destinée,
ou ils déplorait
avec leurs familiers
leur danger commun.
Ça-et-là dans tout le camp
des testaments étaient scellés.
⁵ Peu à peu même ceux
qui avaient
une grande pratique dans les camps,
soldats et centurions,
et *ceux* qui étaient-à-la-tête-de la cavalerie,
étaient troublés par les paroles
et par la crainte de ceux-ci.
⁶ D'entre ceux-ci
ceux qui voulaient
eux-mêmes être estimés
moins peureux,
disaient
eux-mêmes ne pas redouter l'ennemi,
mais les rétrécissements de la route
et la grande-étendue des forêts
qui étaient-dans-l'intervalle
entre eux
et Arioviste,
ou craindre
la provision de-blé,
qu'elle ne pût être transportée
assez aisément.
⁷ Quelques-uns même
faisaient savoir à César,
quand il aurait ordonné
le camp être déplacé
et les enseignes être portées *en avant*,
les soldats ne doivent pas être obéissants

40. Hæc cum animadvertisset, convocātō cōnsiliō, omnium-que ōrdinum ad id cōsiliū adhibitīs centuriōnibus¹, vehementer eōs incūsāvit : « Primum quod, aut quam in partem, aut quō cōnsiliō dūcerentur, sibi quærendum aut cōgitandum putārent. ² Ariovistum, sē cōnsule, cupidissimē populī Rōmānī amīcitiā appetisse ; cūr hunc tam temerē quisquam ab officiō discessūrum jūdicāret ? ³ Sibi quidem persuādērī, cōgnitīs suis postulātīs² atque æquitāte condiōnum perspectā, eum neque suam neque populī Rōmānī grātiā repudiātūrum. ⁴ Quod sī furōre atque āmentiā impulsus bellum intulisset, quid tandem verērentur ? aut cūr dē suā virtūte, aut dē ipsius diligentīā, dēspērārent ? ⁵ Factum ejus hostis periculum patrum nostrōrum memoriā, cum, Cimbris et Teutonīs ā C. Mariō pulsīs, nōn minōrem laudem exercitus quam ipse imperātor meritis vidēbā-